---

<sup>82)</sup> Sie! statt respondentium.

<sup>83)</sup> Siehe Ann. 49. Diese Darstellung ist unzweifelhaft die glaubwürdigste, wenigstens in Bezug auf Fezers Auffassung der Lehre von der unbefleckten Empfängniß.

aliquos libros sibi ostenderunt, ac etiam bullam unam blombatam; quos tamen nec legere nec intelligere sciebat nec scit, quia litteras ignorat. Sed dicti religiosi hoc sibi intelligere dederunt, dicentes quod tota religio sancti Dominici est ad hoc et tenet firmiter, beatam Mariam conceptam esse in peccato originali, et in hac fide mori volunt; prohibendo sibi sub maximis penis, ne dictam revellacionem beate Marie sibi factam modo premisso, scilicet quod sine peccato originali concepta fuisset, alicui diceret, revellaret vel propallaret, et ad hoc vinculo maximi juramenti et penis excommunicacionis interdixerunt et prohibuerunt; et casu quo vellet aliquid de dicta Maria conceptionis<sup>84)</sup> dicere, quod contrarium dicere deberet, videlicet quod beata Maria sibi dixerit, quod erat in peccato originali concepta, ymmo pocius tormenta quecumque substineret quam contrarium diceret.

Interrogatus, quis sibi hoc prohibuerit, ne veritatem diceret et propallaret, dixit quod frater Johannes prior conventus, et doctor<sup>85)</sup> hoc sibi prohibuerunt modo premisso, ac magister Stephanus.

Interrogatus, si alii religiosi hoc sibi prohibuerunt, dixit quod non.

103. Item dixit, quod istam revellacionem sibi factam per beatam Mariam, videlicet quod erat sine peccato originali concepta, summo pontifici infra festum corporis Christi tunc futurum revellarent, quod tamen non fecerunt; ideo beata Maria de nemore que lacrimata est, ut supra confessus est, propter istam causam lacrimata est, videlicet pro eo quod Romano pontifici revellacionem non fecerunt, et contrariam revellacionem popularibus publicarunt<sup>86)</sup>, dicendo quod erat in peccato originali concepta; quod ipsa egre ferebat.

---

<sup>84)</sup> Sie! statt Marie conceptione.

<sup>85)</sup> Wohl der Prior von Basel; denn außer dem nachher genannten Stephan (Bischöfle, Lesmeister) war kein Doctor im Berner Kloster.

<sup>86)</sup> Siehe Ann. 83. Vgl. aber dazu Anshelm III, S. 434 — 442

104. Item dixit quod, dum beata Maria cum ipso oraret dicendo pater-noster, quod in illo passu, in quo dicitur «debita nostra», beata Maria dicebat: «dimitte illis debita sua» vel «debita eorum», denotando, quod ipsa erat sine peccato concepta; quia si dixisset «debita nostra», confessa fuisset se in peccato originali conceptam fuisse.

105. Item dixit, quod per tres annos ante ingressum religionis sue, dum esset in navicula supra Rhenum, juxta oppidum sive villagium Chobentz<sup>87)</sup>, diocesis Constanciensis, et esset navicula repleta nemoribus, cecidit in aquam Reni, et se in periculo videns, beate Marie se recommendatum fecit summa cum devocione; unde credit firmiter se auxilio beate Marie<sup>88)</sup> a submersione et morte liberatum fuisse. Tunc sibi apparuit et dixit, quod esset bonus filius, quia adhuc annunctiaret conceptionem suam, videlicet quod sine peccato originali concepta fuerit; dicens beatam Mariam sibi dixisse, quod dum beata Anna, mater dominæ nostræ Ex . . .<sup>89)</sup> beatum Joachim deabstulata esset, quod non statim concepit, sed per<sup>90)</sup> horas post, et in illis tribus horis purgata fuit beata Anna, ut non conciperet in peccato originali.

Interrogatus, in quo habitu erat virgo Maria, quando sibi apparuit super Rhenum, dixit quod in habitu albo, ut supra in aliis apparicionibus.

106. Item dixit beatam Mariam sibi dixisse, quod Alexander de Ales<sup>91)</sup>, summus doctor, a quadam gravissima infirmitate liberatus fuit pro eo, quod credidit

---

(nach dem Protokoll des päpstlichen Gerichts). Nur eine von beiden Aussagen Jezers kann wahr sein, die hier niedergelegte ist glaublicher.

<sup>87)</sup> Koblenz, bei der Mündung der Aar in den Rhein.

<sup>88)</sup> Später soll es die h. Barbara gewesen sein; vgl. Anshelm III, S. 390.

<sup>89)</sup> Unleserlich.

<sup>90)</sup> Hier fehlt das Wort tres.

<sup>91)</sup> Woher kennt der laicus idiota den Alexander de Ales?

beatam Mariam sine peccato originali conceptam fuisse,  
et quod hoc summo pontifici diceret.

Item die vicesima secunda mensis Novembris, anno  
et loco quibus supra, in presencia prelibati reveren-  
dissimi domini nostri Lausannensis episcopi et principis,  
eiusque vicarii prefati, ac venerandorum virorum domi-  
norum Francisci de Fabrica cantoris, Guidonis de Prez,  
Michaelis de sancto Ciriaco, jurisperitorum, necnon fratris  
Stephani Coste, prioris conventus beate Katherines in  
Joreto, ac spectabilis domini Nyctodi de Cojanay, ballivi  
Lausannensis, Georgii Levet, ejus locum tenentis, inter-  
petrantibus prefatis reverendo domino Johanne Balli-  
starii preposito, Johanne Frisczing ex consulibus, et  
ambasiatore magnificorum dominorum Bernensium, fratre  
Nyctodi Synoteti, elemosinario Lustriaci, ac nobili Petri-  
mando Asperlin, interrogantibus et referentibus, consti-  
tutus fuit personaliter et interrogatus dictus conversus  
ut infra:

107. Et primo dixit et confessus est, quod quin-  
decim diebus, antequam adduceretur ad hanc civitatem  
Lausannensem, quadam die Veneris, hora nona de nocte,  
ipse Johannes conversus erat in ecclesia conventus dic-  
torum fratrum predicatorum in Berno, supra lezstube<sup>92)</sup>,  
videlicet ubi cantatur ewangelium et epistola, et nemo  
sciebat ipsum esse in illo loco; venerunt prior et sup-  
prior, doctor et procurator ad ecclesiam, et intraverunt  
cappellam beate Marie. Antequam intrarent, procurator  
conventus visitavit ecclesiam et etiam locum stube cum  
candela, ad videndum si aliquis esset; et nemine reperto,  
nescientibus etiam, ipsum Johannem conversum esse  
supra dictum<sup>93)</sup> stube, in quo ille in angulo latebat,  
intraverunt cappellam; dicens tamen idem Johannes, quod  
antequam esset nox ymo per totam diem, saltem quatuor

<sup>92)</sup> Undeutlich, kann auch leizstube heißen. Gemeint ist wahrscheinlich der Sängerchor.

<sup>93)</sup> Ergänze locum.

horis, quatuor fratres suprascripti in camera prioris secreti steterunt inclusi; deinde venerunt hora qua supra ad ipsam cappellam. Ibi juramentum solemne supra altare prestiterunt, videlicet primo prior, supprior et procurator ad dictamen doctoris et in manibus ipsius; et deinde ipse doctor in manibus prioris simile prestitit juramentum, videlicet de non revellando aliqua, que per ipsos dicenda et tractanda essent. Et hiis peractis jumentis, loqui ceperunt inter se de dicto Johanne converso, et de gestis et de revellatis per eum, et de apparicionibus sibi factis, de quibus in processu. Et doctore primo conquerente et dolente, et successive certi tres dicebant, quod vellent hanc materiam nunquam ipsis accidisse, quia forte generari posset scandalum, et mallent perdidisse ornamenta ecclesie quam quod predicta accidissent<sup>94)</sup>; quia aliqui dicere poterunt et dicent, predicta per nos propter avariciam et lucrum<sup>95)</sup> inventa fuisse; unde succedere poterit in ipsorum decus et dampnum.

108. Successive vero post ista ad invicem dicebant: « quid faciemus? nam et sy iste frater conversus perseveret in sua oppinione et revellatione, quam a beata Maria habuisse refert, videlicet beatam Mariam sibi dixisse, se conceptam fuisse sine peccato originali, erimus odio toti ordini nostro, qui contrariam partem defendit, et nos<sup>96)</sup> hec reperisse et finxisse propter aliquam malam causam, unde male nobis succedere poterit. Cogitandum igitur est, quomodo hunc fratrem in opinione sua pervertere possumus, ut contraria dictis suis dicat, videlicet quod beata Maria sibi dixit et retulit, se esse

<sup>94)</sup> Bis hieher ist dieser Bericht glaublich, von der Voraussetzung aus, daß Zeher der Lehre der Franziskaner anhing.

<sup>95)</sup> Dieß kann sich doch wohl nur auf das Passionsspiel und die Vertheilung von blut(?) besleckten Verbandtüchern beziehen und steht wenigstens in keinem direkten Zusammenhang mit dem streitigen Dogma.

<sup>96)</sup> Hier fehlt offenbar ein Wort, vielleicht dicemur.

conceptam in peccato originali. Nam si fratres minores sciant, hanc revellationem factam dicto converso, venient cum cruce<sup>97)</sup> et auferent ipsum a nobis, et in maximum honorem et gloriam ipsorum, vituperium vero maximum nostrum ascribent. De eo cogitandum est, quomodo ipsum retrahere possumus, quod tamen difficile erit, quia semper in opinione sua perseverant<sup>98)</sup>. Tamen mortem subire nos potius opportet quam opinionem suam confiteri». Et doctor dixit: «nescio quid faciemus; quia nimis in opinione sua firmus est.» Tunc prior dixit: «non curetis; nam si non velit desistere et mutare propositum, adhibeo opportunum remedium; quia sibi populum ministrabo, quo sumpto infra tres dies vitam cum morte mutabit»<sup>99)</sup>.

109. «Item aliud remedium se offerre potest; vide-licet si dicamus nos quatuor cum juramento, et scribamus et mittamus Romano pontifici, quia<sup>100)</sup> que dixit, quia nobis pocius quam sibi credetur. Et omnia dicta sua igni trademus comburanda; et per hunc modum salvabitur honor noster. Tamen ad mittendum Romano pontifici necessarie erunt nobis pecunie.» Tunc prior dixit: «ego reperiam hominem in Bernam<sup>101)</sup>, qui nobis quatercentum florenos Allemagnie sub censu de quinque pro centum concedet. Et ulterius ego adhuc reperiam penes me centum et quinquaginta florenos Allemaignie, quos pariter expendam.» Supprior vero addendo pre-

<sup>97)</sup> Wozu mit einem Kreuz?

<sup>98)</sup> Sie! statt perseverat. Hier spricht sich Tezzer unumwunden für die Lehre der Franziskaner aus; es darf dabei nicht übersehen werden, daß seine Angaben sich immer mehr zu einer Anklage gegen seine Obern zuspielen, was später noch deutlicher hervortritt. Diese kaum zu bestreitende Absichtlichkeit macht alle seine Aussagen verdächtig, abgesehen von den Widersprüchen, in denen er sich bewegt.

<sup>99)</sup> Die erste Aussage bezüglich eines Attentats auf sein Leben; doch beschränkt es sich noch auf einen bloßen Vorschlag.

<sup>100)</sup> Dieses Wort ist überflüssig.

<sup>101)</sup> Sic!

missis dixit: «aliud etiam nobis restat remedium; si capiamus clenodia et mobilia pretiosa, que in cappella beate Marie pendent?»<sup>102)</sup> Quod ab om(n)ibus laudatum fuit. Et statim supprior ascendit altare, et dicta clenodia sint<sup>103)</sup> preciosa jocalia, pendentia ante ymaginem nemoream beate Marie virginis, cepit et abstraxit. Postquam autem illa cepit, ad invicem dixerunt: «si murmur et clamor super hoc superveniat, dicemus per fures substracta fuisse.»

110. Insistendo nichilominus super privaricatione et subversione dicti conversi, ut mutaret dicta sua, iterum consulando dicebant: «ecce, si iste pertinaciter perseverat in oppinione sua, et propositum mutare noluerit, perdendus erit. Nam ipsum in sacrificium — quod in vocabulo religionis carcer in conventu constitutum — ipsum reducemos, et in eodem ipsum suffocabimus, et se ipsum suffocasse publicabimus; vel alter casu quo perseveret, ipsum mori faciemus, et cum dictis preciosis jocalibus augfugisse et ea furatum esse dicemus»<sup>104)</sup>.

111. In sequendo vero consul(t)ationem predictam supprior dixit: «unum michi propicium occurrit remedium: nam ego induitus clamide alba cum corona in capite et candelis accensis, velato capite, ipsi obviam apparebo, et me beatam Mariam fore dicam<sup>105)</sup>. Qui statim credet; unde contraria prioribus dictis suis dicam et revellari precipiam. Et michi credet, et ceteri religiosi conventus, qui hanc visionem videbunt, credent et hoc

<sup>102)</sup> Erste Erwähnung des Kirchendiebstahls.

<sup>103)</sup> Sic! statt sive.

<sup>104)</sup> Zweiter vorgeblicher Mordanschlag; nicht undenkbar, wenn Zeher wirklich der Lehre der Franziskaner so hartnäckig anhing, wie oben erzählt ist. Vgl. jedoch das in Num. 98 Gesagte.

<sup>105)</sup> Merkwürdig, daß Zeher noch hier nur die Erscheinung der gekrönten Maria für einen Betrug ausgiebt, dagegen oben bei der Verwandlung der Hostie fest an das Wunder zu glauben scheint und von der Entlarvung der Betrüger noch nichts zu sagen weiß.

pro vero publicabunt.» Et hec oppinio bene propicia et opportuna per alios approbata fuit.

112. Item dixit, quod die dominica tunc immediate subsequuta, dum vellet dictus supprior suam apparicionem et demonstracionem in forma beate Marie facere, ut supra inter eos conclusum extiterat, prefati religiosi, ut materia hec majoris credencie et firmioris opinionis videretur, duos canonicos ecclesie collegiate sancte Vincencii, videlicet magistrum Volluffvel<sup>106)</sup> et Johannem Duby, ut in matutinis cum eis interessent, vocarunt.

113. Existentibus autem omnibus religiosis in choro pro matutinis celebrandis, una cum dictis canonicis, et ipso Johanne converso supra locum jube<sup>107)</sup> existente, prout de suo more stare consueverat, durantibus matutinis, dictus supprior vel alias ad dictum locum de jube, indutus veste alba capite velato, supposita corona in capite, quinque tenent<sup>108)</sup> candelas, vel unam habentem quinque brachia illuminata, et apprehensa accessit, et signum crucis versus chorum cum dictis candelis aliquibus vicibus fecit. — Quod videntes religiosi, cum dictis duobus canonicis, in maximum stuporem, terrorem et admiracionem deducti fuerunt, scilicet religiosi juvenes, novicii et alii, qui dictam fictionem sive falsitatem nesciebant, ymo ad lacrimas permoti fuerunt, credentes, hanc beate Marie virginis apparicionem veram esse. Quod videns, dictus conversus, qui erat supra locum jube, obviam ipsi representacioni false beate Marie se prebuit et dixit cum ira: «Ista est magna et horribilis domina nostra; nam non es tu virgo Maria!» Et hiis dictis, dicta representacio facta beate Marie candelas extinxit; addens quod, dum dictus frater representans beatam Mariam fecit signum crucis cum candelis ut supra, convertit se ad dictum conversum et sibi reverenciam ex-

<sup>106)</sup> Sie! von späterer Hand durchgestrichen und durch Wölffli ersetzt.

<sup>107)</sup> Der Lettner.

<sup>108)</sup> Sie! wahrscheinlich statt tenens.

hibuit. Sed ipse dixit: «non es tu beata Maria. Et hoc bene agnosco.»

114. Item dixit, quod cum prior et ceteri sui complices sciverunt, dictum conversum cognovisse eorum fictionem et fictam apparicionem beate Marie, timentes ne hoc divulgaretur, in crastinum omnes religiosos, dempto dicto converso, capitulo runt (et) in unum congregarunt. Et eis in virtute juramenti, quod omnes tunc prestiterunt, interdixit<sup>109)</sup> et inhibuit, ut hujusmodi apparicionem, quam nocte precedente in matutinis<sup>110)</sup>, alicui revellarent; dicens quod religiosi, non consciit de hujusmodi falsitate, beatam Mariam vidiisse credebant, pariter et dicti duo canonici;

115. Dicens insuper, quod infra quatriduum beata Maria sibi apparuit in ea forma, in qua sibi apparere solebat, ut supra late confessus est, sibique dixit: «isti religiosi te decipere voluerunt, et male fecerunt; sed ipsi decepti erunt, quia a conventu expellentur. Tu autem ad senatum et consulatum vocatus eris»<sup>111)</sup>. Et in crastinum ad senatum magnificorum dominorum Bernensis vocatus fuit; sed non fuit ad conventum reversus, sed huc<sup>112)</sup> missus; dicens hec religiosis, antequam iret ad senatum, dixisse, quia beata Maria sibi ita dixerat.

116. Interrogatus quomodo sciverit, dictos religiosos in crastinum ut supra prestitisse juramentum de non revellando dictam apparicionem fictam, respondit quod ceteri religiosi hoc sibi retulerunt.

117. Primus tamen qui hoc sibi revellavit, fuit frater Johannes sartor, qui etiam sibi dixit: «prior, supprior, doctor et multi alii exiverunt urbem Bernensem ad convivia, ad festivandum et comedendum carnes;

<sup>109)</sup> Hier ist wohl zu ergänzen prior.

<sup>110)</sup> Zu ergänzen viderant.

<sup>111)</sup> Offenbare Prophezeiung ex eventu.

<sup>112)</sup> D. h. nach Lausanne.

de quo multum<sup>113)</sup> miror, propter visionem quam nuper viderunt, ex qua ad devocationem et oraciones commoveri debuissent, et non ad festivandum. »

118. Interrogatus, si postquam dicti quatuor religiosi sciverunt, dictam falsam apparicionem ipsi novicio constare et cognitam fuisse, an aliquod malum sibi ex hoc fecerunt, respondit quod infinitas minas sibi intulerunt, de ponendo ipsum in panis<sup>114)</sup> et aqua, si aliquid revellaret.

Et hec dixit et confessus est die, anno, loco, in presencia et interstantibus quibus supra.

~~~~~

*Materia super qua examinati fuerunt venerabiles viri domini Johannes Duby plebanus et custos, ac Heinricus Luppulus<sup>115)</sup>, artium magistri, canonici Bernenses.*

Item primo ponit et articulat procurator fiscalis et fidei predictus, quod inter festum annuntiacionis beate Marie virginis et festum sancti Johannis Baptiste, quadam die, duo domini canonici predicti per fratres predicatorum Bernenses vocati fuerunt, ut interforrent cum ipsis fratribus in matutinis.

Item et quod ad postulacionem ipsorum fratrum vel alias ipsi canonici in matutinis cum fratribus predictis interfuerunt.

Item et quod hoc tempore fuit, quo Johannes conversus dicebat visionem beate Marie vidisse et stigmata recepisse.

Item quod dictis canonicis existentibus in choro et in matutinis cum dictis fratribus, apparuit supra locum

<sup>113)</sup> Hier stehen im Original noch die Worte murmur et, sind jedoch durchgestrichen.

<sup>114)</sup> Sic! statt pane.

<sup>115)</sup> Der bekannte Lehrer Zwingli's, ein Mann von schwachem Verstand und Charakter.

jube, id est in loco, in quo epistole et evangelia cantantur supra chorum, quedam persona ad instar hominis vel mulieris, etiam longitudine humane persone, induta vestibus albis;

Item et habens coronam in capite lucentem,

Item et quinque candelas accensas in manibus, sive unam habentem brachias accensas quinque.

Item et quod cum dictis candelis accensis versus chorum et religiosos cantantes sive existentes in dicto choro aliqua signa crucis fecit.

Item et quod de dicta apparicione fuerunt religiosi et dicti canonici mirabiliter stupefacti et admirati, in tantum quod juvenes novicii ad lacrimas commoti fuerunt.

Item et quod dicta nocte et in ipsamet hora dictus Johannes Yetzer conversus, qui stigmata habere dicebatur, supra dictum<sup>116)</sup> jube erat, et dictam personam, sic indutam ut supra, vidi et cum ea loquutus est.

Item et quod occulata fide cognovit, tam ex persona quam ex loquela, quod erat persona humana et non spiritualis.

Item et quod, cum dicta persona sic inducta<sup>117)</sup> vidi et intellexit, dictum fratrem Johannem conversum cognovisse, ipsam esse personam humanam hominis, sic induit et dissimulate, prout loquendo cum ea persona intelligere dedit, dictas candelas accensas, quas in manibus habebat, extinxit et a dicto<sup>118)</sup> jube recessit.

Item et quod hec simulacio per aliquos religiosos dicti conventus facta fuit ad decipiendum dictum Johannem conversum ad hoc ut ipsum ad dicendum ejus quod dixerat inducerent, prout per minas et preces et omnibus modis quibus potuerunt, ipsum vertere voluerunt, vide-

<sup>116)</sup> Ergänze locum.

<sup>117)</sup> Sie! statt induta.

<sup>118)</sup> Ergänze loco.

licet ad dicendum, quod beata Maria virgo concepta fuisset in peccato originali<sup>119)</sup>.

Item die sexta mensis Decembris, anno quo supra, in urbe Bernensi, videlicet in domo habitacionis reverendissimi domini nostri Lausanensis episcopi et principis prefati, in camera penes stupham existente, personaliter constitutus venerabilis vir dominus Johannes Duby, artium magister, canonicus et plebanus Bernensis, coram eodem reverendissimo domino nostro, ac per eundem interrogatus et examinatus particulariter super singulo dictorum articulorum. Qui vigore juramenti, ad sancti Dei ewangelia per eum in manibus ipsius reverendissimi episcopi prefati corporaliter tacta prestiti, dixit, respondit, depositus, ut in capite cuiuslibet ipsorum articulorum per verbum fatetur vel negat aut ignorat, describitur.

Item ultra premissa, per eum deposita et responsa, ut in capite dictorum articulorum, dixit et depositus prioribus depositis inherendo dictus dominus Johannes Duby loquens, quod a domino Heinrico Luppullo canonico Bernensi incitatus et ammonitus, ut iret cum eo ad conventum fratrum predicatorum Berni; quibus quadam dominica, ut sibi videtur post nativitatem beate Marie, in dicta ecclesia, videlicet in matutinis existentibus, et cum matutine heedem finite fuissent, cum decantabatur antiphona «Ave regina celorum»<sup>120)</sup>, — in illo verbo lux est orta; tunc apparuit visio ad modum mulieris, induta vestibus albis; sed non vedit oculos, quia tegebatur ejus velo usque ad modum nasi sui. Nec fecit

<sup>119)</sup> Also auch Düby und Wölfli bezeugen, daß Geiger der franziskanischen Lehre von der unbefleckten Empfängnis anhing und zur dominikanischen befchert werden sollte. Diese Thatsache ist von entscheidender Wichtigkeit.

<sup>120)</sup> Wir werden später sehen, daß Geiger beim Passionsspiel auf dem Fronaltar an der nämlichen Stelle der Liturgie aus der Starre erwachte. Ein bloßer Zufall ist kaum anzunehmen, so daß aus diesem Indicium auf die Urheberschaft der Mönche geschlossen werden darf.

moram nisi dumtaxat per spacium in quo elevari posset sacramentum eucharistie; postea evanuit; -- dicens quod sibi videtur nunquam vidiisse mulierem adeo formosam, sicut erat illa visio.

Item dixit et depositus, quod hiis factis, converso predicto existente ante magnum altare absque lumine, nesciente etiam quod idem dominus deponens esset in cancello, accepit idem conversus disciplinam percuciendo se cum quadam cathena et pugnis; ignorat tamen quod ictus sibi ipsi intulerit. Et orabat devote pro persecutoribus. Et hec vidit et audivit idem deponens una cum magistro Hainrico Luppullo et quodam alio religioso, qui erant cum ipso loquente.

Et hec promissa<sup>121)</sup> idem dominus Johannes Duby canonicus et plebanus dixit et depositus anno, die et mense et loco premissis; presentibus ibidem venerabilibus viris dominis Johanne Murer decano Bernensi, et Bernardo de Bellagarda, curato de Maytet, Gebennensis diocesis, prespiterorum, testibus ad hec astantibus vocatis et rogatis.

*Deposicio venerabilis domini Hainrici Luppulli, canonici Bernensis.*

Item die eadem et loco predicto, ac in presencia venerabilium virorum dominorum Bernardi de Bellagarda predicti et Philiberti de Prato-Romano, personaliter constitutus venerabilis vir dominus Hainricus Luppulus, artium magister, canonicus Bernensis, coram reverendissimo domino nostro Lausanensi episcopo et principe pre(dic)to, ac per eundem interrogatus et examinatus de dicenda veritate, ejus medio juramento super sanctis Dei ewangeliis corporaliter prestitis, super dictis articulis dixit et respondit et depositus ut sequitur:

---

<sup>121)</sup> Sic! statt premissa.

Et primo super primo dictorum articulorum articulo, incipiente «Nam primo ponit et articulat», fatetur illum esse verum; non tamen illo tempore, verum pridie exaltacionis sancte crucis.

Item super secundo incipiente «Item et quod ad postulacionem» etc., fatetur illum esse verum.

Super tercio incipiente «Item et quod hoc fuit tempore» etc. fatetur ut supra.

Super quarto incipiente «Item quod dictis canonicis existentibus in choro» etc., fatetur esse verum; addens quod prior<sup>122)</sup> supprior inter se dicebant, quod visio illa non assimilabatur visioni, que solebat apparere in camera dicti conversi.

Super quinto incipiente «Item et habens coronam» etc. fatetur, sed non illam coronam lucere.

Item septimo<sup>123)</sup> incipiente «Item et quinque candelas accensas» etc. fatetur, addens quod erant posite ille candele una super aliam ad modum crucis.

Super sexto<sup>124)</sup> incipiente «Item et cum dictis candelis» etc. fatetur, cantantibus religiosis «Ave regina celorum» circa medium vel finem illius antiphone.

Super octavo incipiente «et quod de dicta apparitione fuerunt religiosi» etc. fatetur; addens quod non solum novicios duxit in admiracionem visio illa, verum etiam illum qui faciebat officium, quia vix cantare poterat. Ipse autem deponens non potuit a lacrimis abstinere; tamen non bene scit, si juvenes fuerunt permoti ad lacrimas, quia non potuerat videre eos.

Super nono incipiente «Item quod dicta nocte et ipsamet hora» etc. ignorat; tamen audivit duas voces humanas colloquentes.

Super decimo incipiente «Item et quod occulta<sup>125)</sup> fide» etc. dixit quod ignorat.

---

<sup>122)</sup> Ergänze et.

<sup>123)</sup> Sic! von anderer Hand gestrichen und durch sexto ersetzt.

<sup>124)</sup> Sic! von anderer Hand septimo.

<sup>125)</sup> Sic! statt oculata.

Super undecimo incipiente « Item et quod, dum dicta persona » etc., dixit quod non vidit extinguere candelas; tamen vidit portare lumen versus cappellam beate Marie virginis.

Super duodecimo et ultimo incipiente « Item et quod hec simulacio » etc. dixit quod ignorat; addens dictus deponens, quod post matutinas conversus predictus accessit ad chorum ante ymaginem<sup>126)</sup> altare existentem, in choro secrete latitans eodem deponens et<sup>127)</sup> venerabili domino Johanne Duby plebano, et quodam alio religioso, qui noviter ex universitate venerat. Et ibidem frater sive conversus ipse orans se verberibus, nedum cum virgis, verum etiam cum quadam cathena ferrea, quam idem deponens sibi dederat, affligebat et disciplinabat.

Et hec premissa dixit, deposit et respondit idem dominus Hainricus Luppulus deponens die, mense, loco et presentibus quibus supra.

### *Deposicio Johannis Kochi de Bernno.*

Item ulterius die duodecima mensis Decembris, anno prescripto, in urbe Bernensi, videlicet in domo habitationis reverendissimi domini Lausanensis episcopi et principis, et coram eodem personaliter constitutus fuit honestus vir Johannes Koch ex urbe Bernensi. Qui per eundem reverendissimum dominum nostrum, ejus medio juramento per medium spectabilis et egregii viri Nicolai Scaller, secretarii et ex consulibus Bernensibus, interpretantis interrogatus<sup>128)</sup> et referentis ac in presencia spectabilis domini Johannis de Staviaco, gubernatoris Vaudi, et Walnery Schedeler, ut sequitur.

Primo interrogatus, si cognoscat Johannem Yetzer conversum conventus fratrum predicatorum Bernensis,

<sup>126)</sup> Ergänze super.

<sup>127)</sup> Richtiger eum.

<sup>128)</sup> Sie! soll wohl heißen interrogantis oder interrogations.

ordinis sancti Dominici, respondit quod sic, et quod sepe vedit eum in monasterio predicto sancti Dominici.

Item dixit et depositus interrogatus super hoc, quod ante tempus vindemiarum proxime lapsus, ipso depositante existente in quadam stupha dicti conventus cum ceteris operatoribus, supervenit quidam alias novicius nomine Herswaldus ad prefatum deponentem, dicens ei: «venite foras, quia dominus prior vult vobis aliqua colloqui». Qui deponens exivit stupham, prioreque predicto non reperto, sed dumtaxat ipso Johanne Yetzer converso, nunc detento in Lausanna. Qui eidem deponenti dixit: «oportet quod faciatis michi unum servicium»; qui deponens dixit: «ego faciam libenti animo». «Habeo, inquit, nonnulla clenodia de argento, que mater mea michi dedit; que si ceteri religiosi hujus conventus, in quo sum permanens, videant et comperiant, ipsa ea voluerint habere. Unde cupio quod vos ipsa tradatis alicui aurifabro, ut ex eisdem clenodiis facient quatuor annulos, qui postea remanebunt fratribus meis, qui me infra quatuor vel quinque dies visitaturi sunt. Nam dicta clenodia ex bonis paternis processerunt; ideo ad domum volo ea reverti.» Dictus vero deponens fieri fecit dictos quatuor annulos deauratos, quos postea eidem converso reddidit. Et etiam dictus conversus tradidit sibi unum pomum argenteum ad deaurandum, quod etiam fecit. Et hiis peractis, idem deponens accepit ad manus suas et postea converso reddidit.

Interrogatus, si aurifaber sciebat hec esse et pertinere dicto converso, dixit quod non, quia sibi defenderat idem conversus, quod non manifestaret ea sibi pertinere<sup>129)</sup>.

Et hec premissa idem deponens dixit et depositus loco et in presencia quorum supra.

---

<sup>129)</sup> Diese Aussage bezieht sich offenbar auf den angeblichen Kirchenstahl, klärt jedoch die Sache nicht auf.

Item die vicesima prima mensis Decembris, anno quo supra, Lausanne in castro sancti Marii, in camera existente inter crotam dicti castri et magnam cameram, constitutus personaliter sepedictus Johannes Yetzer conversus in presencia reverendi et eximiorum ac nobilium virorum dominorum Baptiste de Aycardis, vicarii reverendissimi domini nostri episcopi et principis Lausannensis, Stephani Loys, Petri Grant, utriusque juris doctorum, ac honestum<sup>130)</sup> Ymerii Gaidet et Glaudi Belmont, salteriorum Bernensium, interrogatus fuit per eundem dominum vicarium, per medium tamen fratris Nyctodi Sinoteti, elemosinarii prioratus Lusterat et nobilis Petrimandi Asperlin, interpretantium et referentium, una cum etiam dictis salteriis. Qui conversus dixit et confessus fuit ut infra:

119. Primo interrogatus, si cognoscat Johannem Koch sartorem de Berno, dixit quod sic.

120. Item dixit, super hoc interrogatus, quod idem Johannes Koch sibi per aurifabrum fieri fecit quatuor annulos deauratos, de argento rupto; et in tribus annulis eorundem fieri patrie arma de Zurtzach, in altero vero unum cor cum pluribus sagittis.

121. Interrogatus, quomodo vocatur aurifaber, qui fecit dictos annulos, respondit quod ille, qui fecit tres ex dictis annulis, vocatur Hanns Bach, et alter qui fecit alterum moratur in carreria nobilium Bernensium, tamen ejus nomen ignorat.

122. Interrogatus si fecit fieri aliquid aliud, dixit quod fecit deaurare unum pomum argenteum, quod doctor conventus sibi dederat.

123. Interrogatus quid fecit de dictis annulis et pomo, respondit quod doctor totum habuit.

124. Interrogatus, quis sibi dederit argentum ruptum predictum ad faciendum annulos predictos, respondit

---

<sup>130)</sup> Sic! statt honestorum.

quod doctor sibi dederat, et quod erat argentum ex quibusdam betonis sive pater<sup>131)</sup>, vulgariter dictis chap-pellet, sive de clenodiis, et quod venerant ex Strassburg; dicens quod dictum pomum argenteum emit a doctore predicto mediante una pecia auri seu deaurata valente quatuor Renenses; addens quod erant duo poma, sed non fuit deauratum nisi unum. Doctor tamen habuit omnia ut supra.

125. Interrogatus, quomodo habuerit dictam peciam, dixit quod emit precio tresdecim textonorum, attamen non valebat nisi duodecim. Quos quidem tresdecim tex-tones habuerat ex lucro operando in arte sua.

126. Interrogatus, si satisfactum sit dicto aurifabro, dixit quod sic, quia retinuit de dicto argento pro mer-cede sua.

127. Interrogatus, si aurifaber habet plus quitquam ab eodem converso, dixit quod non, saltem quod sciat.

128. Interrogatus, quid facere volebat de dictis an-nulis et pomo, respondit quod volebat dare fratribus suis.

129. Item interrogatus<sup>132)</sup>, fecit testamentum quando intravit religionem, dixit quod sic.

130. Interrogatus, si in gressu religionis conventus se astruerit<sup>133)</sup> esse de nobili<sup>134)</sup> et magnis, dixit quod non, sed intravit sicuti unum mancipium sartoris.

131. Interrogatus, si aliquid dederit conventui pre-dicto, dixit quod non omnia que tunc gerebat, et id quod parentes ejus dare vellent.

132. Interrogatus, quo tempore facti fuerint dicti annuli et dictum pomum deauratum, dixit quod ante vindemias proxime lapsas.

133. Interrogatus, quo tempore jocalia, que erant in capella beate Marie virginis in ecclesia dicti con-

---

<sup>131)</sup> Ergänze noster.

<sup>132)</sup> Ergänze si.

<sup>133)</sup> Soll wohl heißen asseruerit.

<sup>134)</sup> Sic! statt nobilibus.

ventus, furata fuerint, respondit quod duabus vicibus furata fuere: prima vice, diu est; in secunda vero vice paulo antequam veniret ad hanc Lausannensem civitatem. Tamen annuli predicti facti sunt postquam jocalia predicta furata sunt, in ultima vice.

134. Interrogatus, si habuerit aliquam coronam de his, que solent apponi super capitibus sanctorum, dixit quod non. Nee ullam habebat in camera sua, nec etiam vidi; et si aliqua in eadem sorte reperta fuerint, ceteri religiosi eandem ibidem portaverunt.

135. Item finaliter dixit quod, propterea quod nolebat idem conversus mutare opinionem suam de conceptione virginis Marie, videlicet quod esset sine peccato originali concepta, et immutare revellationem sibi factam per beatam Mariam super illa materia, ea de causa doctor dicti conventus sibi abstulit pomum argenteum et annulos predictos cum ceteris perlis sibi datis, ut diceret, quod beata Maria sibi revelaverit quod est in peccato originali concepta.

Hec supradicta dixit confessus et respondit in presencia quorum supra, die, anno, loco, in presentibus premissis.

### *Zweiter Abschnitt, Untersuchung durch den Rath in Bern.*

*Tenor processus Johannis Jetzer, olim conversi conventus predicatorum Bernensis, ordinis sancti Dominici, in urbe Bernensi, post remissione(m) ejusdem magnificis dominis Bernensibus per reverendissimum dominum episcopum et principem Lausannensem factam. Et hoc ultra processum per eundem conversum in Lausanensi civitate coram eodem reverendissimo domino episcopo et principe et ejus vicario prius factum.*

Jamdictus Johannes Jetzer, post multas varias inconstancie relationes, videns penalem inquisitionem preterfugere non posse, presentibus nonnullis ex dominis minoris et majoris consilii Bernensis, dixit et confessus est ea que sequuntur.

Inprimis quot supprior nomine Ueltsche arte nigromancie instructus sit<sup>135)</sup>, vigore cujus ipse malignum spiritum, quem terribili in forma igneas flamas ex ore emittem in monasterio viderit, et qui ipsum multis molestiis affecerit, ea conjuracione et arte nigromancie sibi apparuisse.

Quoad sacramentum rubricatum, cum sibi sepius beata virgo cum duobus angelis adjunctis ut credebat apparuerit, quod una vice dominus doctor sub forma beate virginis, et cum prior et supprior in vestibus albis usque ad pedes induitis cameram ipsius Johannis Jetzer ingressi fuerint, et cum ipse frater se de lecto erexerit, certum sit ipsum vidisse eundem doctorem sub specie beate virginis, et ipsum habuisse in manibus unum corporale, et in eo duas hostias sub forma sacramenti, etiam quasdam rasuras panniculorum signo crucis signatas<sup>136)</sup>). Ex quibus hostiis sibi una albi coloris et deposit in continenti altera rubei aut sangwinei caloris<sup>137)</sup> demonstrata sit, affirmando ipsam sangwineam hostiam arte manuali coloratam et non miraculose rubricatam fore, conjecturando id ex eo, cum doctorem et alios duos sibi astantes personali presencia viderit.

De vulneribus, que in manibus et ceteris membris

<sup>135)</sup> Daß der Subprior Magie trieb, ist sehr wahrscheinlich, aber der von Jetzer hier vorgebrachte Beweis nicht stichhaltig, denn diese Erscheinung (Anshelm III, S. 379) konnte von jedem gewandten Menschen ausgeführt werden; und es ist kein Wunder, wenn Jetzer in seiner Angst mehr zu sehen glaubte, als er wirklich sah.

<sup>136)</sup> Sehr zu beachten, daß Jetzer hier die Erscheinungen mit den Siegeln und mit der rothen Hostie zusammenwirkt, während er sie früher und später aus einander hält.

<sup>137)</sup> Sie! statt coloris.

habuerit, fatetur quod supprior Ueltschi sibi primum stigma pulvere quodam fusti coloris impresserit<sup>138)</sup>), et cetera vulnera postea accepto potu, ut subsequitur, ei advenerint; et quocienscumque stigmata ipsa sanari inceperunt, quod supprior eadem quadam aqua renovaverit; que aqua etiam sibi talem dolorem attulerit, ut sepius manum tanquam perforatum prospexerit<sup>139)</sup>.

Cum etiam prostratus jacuerit signa passionis Christi representando, contigit quod ante ludum ipsum quatuor denominati religiosi sibi potum quendam ad bibendum dederunt. Unde etiam rationem et omnem intelligenciam ammittendo prostratus ad modum crucifixi jacere, ventrem sursum et deorsum movere coactus sit<sup>140)</sup>). Et quod majus est, credit suppriorem habere libellum artis

<sup>138)</sup> Also hätte Fezter gar keine Wunden empfangen, indem ihm die Wundmale nur aufgeägt wurden! So erklärt sich freilich das spurlose Verschwinden derselben. Siehe Ann. 39. Nur betreffs des ersten Wundmales macht uns der Umstand stuzig, daß Blutstropfen auf der Bettdecke zur Entdeckung geführt haben sollen (Anshelm III, S. 396), was bei wirklichem, wenn auch noch so geringfügigem Blutvergießen sehr fein berechnet gewesen wäre, aber beim Aziezen mit Farbe einen Grad von Raffinirtheit voraussetzt, der mir unwahrscheinlich ist. Die Erzählung von den Blutsflecken ist durchaus glaublich.

<sup>139)</sup> Bei dieser angeblichen Durchsichtigkeit der Hände ist wohl mindestens einige Selbsttäuschung im Spiel; ein geschickter Maler könnte leicht diese Wirkung zu Wege bringen, und dem geriebenen Simmenthaler Ueltschi ist eine solche Fertigkeit gar wohl zuzutrauen.

<sup>140)</sup> Danach wären das Passionspiel und die todtenähnliche Starre aus einander zu halten, letztere nicht immer auf ersteres gefolgt. Nun war das Passionspiel nach Murner's Bericht häufig so läppisch, daß man sich des Lachens kaum erwehren konnte; wir stehen folglich vor dem Dilemma, daß Fezter entweder ein sehr ungeschickter Schüler seiner Obern war oder die Passion aus eigener Erfindung spielte. Für letztere Annahme spricht der Umstand, daß die Mönche, wenn Urhebers des Spiels, wohl für eine vollendetere Darstellung gesorgt haben würden, und es würde ihnen demnach nur die darauf folgende Betäubung zur Last fallen. Nach Anshelm's Beschreibung als Augenzeuge (III, S. 422) kann diese unmöglich Fezters Werk gewesen sein. Wie bereits in der Einleitung angedeutet, vermuthen wir darin Hypnotisirung.

nigromancie, mediante quo malignum spiritum conjuraverit membra, manus, et pedes ipsius intrare, ita ut nemo tante fuerit fortitudinis, qui manus vel pedes invicem ad modum crucifixi conjunctos disjungere potuisset. Cum etiam ludus et representacio hujusmodi passionis finem haberet et homines ad veluti<sup>141)</sup> a loco recessissent, evenit ut sibi potum dulcem ad bibendum porrexerunt. Qui potus etiam, non obstante accerbitate prioris potus, sibi omnem dolorem amoverit, dempto dolore stigmatum, qui propter pulverem impositam minime cessaverit.

Reperto etiam ipso Johanne Jetzer super altari cappelle beate Marie virginis, confitetur ad hoc fore coactus, et calciamenta sua ad deceptionem et credulitatem hominum in loco portalis et in choro reperta<sup>142)</sup>; et in quantum ipse aliis vicibus proposuerit, ymaginem beate Marie virginis ligneam eandem in cappella fletum sanguineum emisisse, confitetur se a quatuor religiosis ad hoc fore instructum. Quoniam enim ymaginem ipsam aliis vicibus perspexerit, videbatur sibi eandem eo tunc fore alteratam. Preterea, prenomi(n)atis quatuor religiosis convocantibus nonnullos ex dominis Bernensibus, fuerit ipse ab eisdem in cappella beate virginis inclusus, et per conjuracionem diabolicae adeo inductus et coarcatus, ut a loco discedere non potuerit, donec sacramentum eucharistie sibi ad sumendum porrigeretur.

Et cum hiis omnibus per aliquos dies adimpletis ob debilitatem corporis potum amarissimum bibere et stigmatum renovatione(s) tollerare non posset, contigit ut deposit stigmata ipsa evanuerint, et sepefacti quatuor religiosi minati fuerint, ut si res premencionatas cuiquam revelaret, quod ob id igne foret cremandus, deinde indignacione contra eum procedente.

<sup>141)</sup> Sic! Soll wohl heißen advocati.

<sup>142)</sup> Ueber den Verlust der Schuhe und des Verbandzeuges gibt die Aussage eines Zeugen (am Schlusse des dritten Abschnittes) bemerkenswerthe Auskunft.

Accidisse insuper refert, quod certo tempore prior et supprior sibi escam preparaverint; quam cum sumere vellet et in fundo aliquid viridi coloris reperisset, evenit ut cibum ipsum gustare recusaverit, eundem nonnullis luppullis, numero quinque, eo tunc in monasterio existentibus obyciendo; qui etiam de cibo ipso commedentes subite perierunt<sup>143)</sup>.

Videntibus preterea religiosis quatuor, quod potum amplius non sumere, et ceteris apparicionibus eorumque illusionibus fidem adhibere non vellet, contigit quod ipsi quatuor religiosi sese in cappella beate Marie virginis juramento abstrinxerint, in ipsorum proposito ut perseverare, et nullus se ab alio usque ad extremum mortis seperare vellet<sup>144)</sup>.

Refert insuper, prenominatas deceptiones in odium fratrum minorum attemptatas, et precipue ob eam causam, quod ipsi affirmant beatam virginem in peccato originali non fore conceptam; presertim etiam quod nonnullus ex fratribus minoribus jamdictis in quodam ordinis predicatorum monasterio publice predicaverit in hanc formam loquendo: «Predicatores observant confraternitatem rosarie; et tamen non cessant ipsam beatam virginem sinistra manu denigrare, in sua facie tenentes eandem in peccato originali fuisse conceptam.» Et ut ipsam opinionem confirmare posse(n)t, has prefatas illusiones quoad sacramenti immutationem et cetera attempata decreverint.

Interrogatus, quare priores confessionum in oppido

<sup>143)</sup> Vgl. Anshelm III, S. 426 f. Die Thatſache ſteht außer Zweifel; da jedoch mit Gezer auch der Novize Rudolf Noll, unſtreitig ein naher Verwandter des ſchon damals angeſchienenen Anton Noll, mit vergiftet worden wäre, fo ist eine verbrecheriſche Absicht kaum denkbar; so unvorsichtig waren die Mönche denn doch gewiß nicht.

<sup>144)</sup> Der Verfolg lehrt, daß ſich die Mönche ſchon im ersten Verhör wenig an diese angebliche Verpflichtung hielten (vgl. die Einleitung), ſie wird daher den Erdichtungen Gezers beizuzählen ſein.

Lausanensi factas renegaverit, respondit id ob honorem et defensionem ordinis obmisisse.

Quicquam etiam quoad receptionem pensionum, et quod altissimus contra civitatem Bernensem foret offensus, recitaverit, de hiis sit a quatuor religiosis instructus<sup>145)</sup>.

Confitetur subinde idem Johannes Jetzer, quod superior Ueltschi sciat sua arte magica malignum spiritum conjuracionibus suis coartare, ut ad alicujus membra et quocumque voluerit veniat, et quod illud sibi ipsi etiam fecerit. Pariformiter cum eidem Ueltschi placuerit, porrigit mulieri manu, in quam amorem suum dirigat, quod ex hoc in continenti eum diligere incipiat, sic quod talis mulier transeat quocumque ipse velit<sup>146)</sup>). Sic etiam sciat conjuraciones demonum, quod malignus ei dicat quitquid petat et velit. Preterea dicit, quod suprior Ueltschi ei revelaverit se furtum quingentarum librarum preteritis annis perpetratum commisisse<sup>147)</sup>.

Sepedictus Johannes Jetzer remanet etiam cum prioribus dictis quinquaginta trium florenorum et serice, et qualiter doctor et prior in sericis wambasiis et rubeis biretis, aliis duobus sibi adjunctis, cum formosis mulieribus et puellulis egerunt etc., sicut et prius in consulatu Bernensi recitavit<sup>148)</sup>). Quod cum viderit ab eis, ipsos deterioris condicionis se putaverit.

<sup>145)</sup> Daß Jetzer die Drohungen gegen Bern wegen der Pensionen nicht selbst erfunden habe, ist allerdings sehr glaubwürdig, dagegen kaum zu begreifen, was die Dominikaner damit bezweckt haben sollten.

<sup>146)</sup> Wenn Etwas an dieser Verzauberung der Weiber wahr ist — wir lassen es in Ermangelung anderweitiger Zeugnisse dahingestellt sein — so beruht der Zauber auf Ueltschi's Gewandtheit im Umgang, vielleicht auch auf einem Scherz, den er sich Jetzern gegenüber erlaubte.

<sup>147)</sup> Ueltschi sollte sich selber bei Jetzer als Dieb denuncirt haben?! Sicher concentrirte sich auf ihn Jetzers größter Haß.

<sup>148)</sup> Mit dieser Aussage vor dem Rath kann nur die Confrontation mit seinen Obern am 7. Januar 1508 gemeint sein (Archiv XI, S. 206 f.). Murner erwähnt zwar einer noch früheren Vernehmung durch den Rath, aber in den Rathsmannualen findet sich davon keine Spur.

De clenodiis et reliquis, de quibus dictus Jetzer de furto inculpatus fuit, refert quod ipsi quatuor religiosi id subtraxerunt beate virginis Marie de sua cappella, et quot peccunias inde adeptas ad partes Suevie direxerunt.

Fatetur insuper, quod quidam illuminista nomine Lazarus per nonnulla tempora in monasterio predicatorum, et deposit in edibus domini Johannis Zwygart fuerit. Qui predicatoribus depinxerit varios colores, etiam magni precii; quos colores etiam pro parte cuidam scriptriori, qui eis suam stubam preparavit, dederunt.

De singulis aliis religiosis monasterii dicit ipse Jetzer, quod sint innocentes; sed de prenominatis quatuor, eorum evasionem timens, petiit quod etiam mancipantur et ut ipsis eadem mensura qua et ei remeciatur, et quod eo tunc ad verum fundamentum nequiciarum earum perveniat.

Et ut supra recitatur de ipsis quatuor et appariacione in forma beate virginis facta, dicit eos in primis per superiorem partem sue camere, ex asseribus factam, tales operaciones fortassis arte ipsius superioris Ueltschi commisisse, et quod subinde per continuationem ejusdem intelligerit nullitatem rei.

Actum die Agathe virginis, anno etc. VIII°.

Subsequente die lune, que erat septima Februarii, confessus est iterato coram personas ut supra etc. prenominatus Johannes Jetzer, quod quatuor prenominati religiosi ante adepctionem primi vulneris sibi potum dederunt; quo facto opinatus sit, vulnus a se ipso evenisse<sup>149)</sup>; et quod paucis temporibus transactis superior equitaverit ad dominum provinciale ordinis. Et post revercionem ipsius doctor et prior occasione litterarum a provinciale emanatarum compulsi sint ad vacationem quandam venire. Quibus etiam reversis, et postquam dicti quatuor religiosi singula ut prius specivocata cum

<sup>149)</sup> Schon wieder eine andere Angabe! Jetzt will Jetzer auch bei Empfang des ersten Wundmals bewußtlos gewesen sein!

eo usi sunt, post successum parvi spacii temporis venerunt hanc ad urbem Bernensem de ordine domini provincialis, prior Coloniensis, duo predicatores de Argentina, quorum unus doctor fuerit, lector de Pfortzen, quidam lector de Bohemia, doctor Magnus de Ulma, jam lector Schletstattensis, qui ei tunc dixerunt sese accessuros quoddam ordinis eorum capituloiter<sup>150)</sup>). Videntibusque ipsis practicam predictorum quatuor cum eo attemptatam, sibi sub summa obediencia ordinis preceperunt quod singula, que predicti quatuor sibi adimplere imponerent, facere et eis parere deberet. Quod si negliceret et id sperneret, quod inde multa mala esset adepturnus et passurus. Postquam vero quatuor prefati ei potum et impressionem corrosivam vulnerum<sup>151)</sup> sepius administraverint, et id presertim vulnus pectorale, tanquam cordi propinquum, ulterius substinere nequiverit, dixerunt sibi quodam tempore: «necessarium est tibi conficere cingulum dormicionis»<sup>152)</sup>, et occasione ejusdem direxerunt magistrum Hainricum Luppulli, qui ante et postea sepius cum eorum agilibibus fuerit, ad eum, cui id conficere committere deberet. Quod etiam ipse magister Hainricus adimplevit, sibi apportando unam cathenam ferream. Quo facto ipsi quatuor compulerint eum se cingere eadem catena ferrea super nudo corpore, quia et id reliqui religiosi monasterii pari forma fecerunt<sup>153)</sup>). Post singula ista petierunt ab eo, jura-